
Ба Шурой диссертатсионии 6D .КОА-029-и 
назди Донишгохи миллии Тодикистон 

(734025, ш.Душанбе, хиёбони Рудаки, 17)

ТАЦРИЗИ 

мукарризи расмй ба диссертатсияи Зокиров Сухроб Ибодович дар мавзуи 

«Нацши арзишхои маънавй дар фазой дигаргунихои фархангии домеаи 

муосири Тодикистон» барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00. И - фалсафаи идтимой.

Бо мурури тагйирёбии низоми идтимоии домеаи мо пас аз 

касби Истикдолияти давлатй хамзамон арзишхои маънавии ба ин 

низоми цаблй хос низ бархам хурда, табиист, ки арзишхои нав 

дар холи шаклгирй царор гирифтанд. Вобаста ба ин гуна 

равандхои мураккаб дар як муддати муайян халой маънавие ба 
вудуд омад, ки он боиси пайдоиши як зумра носозгорихои 
икдисодй, сиёсй ва фархангй гардиданд. Бахусус, зухури 
арзишхои нав, ки онхо хоси низоми сармоядории икдисоди 

бозаргонианд ва ба ин ё он тарз аз дониби мардум дарк ва кабул 

гардида, таъсири онхо дар рафтори дамъиятии онхо дар самтхои 

гуногун хувайдо гардид.
Аз хамин лихоз, зарурияти хифз, устувор ва ганигардонии 

арзишхои маънавй, бахусус дар кишвархои ру ба рушднихода, аз 

Хар дихат мубрамияти хосса пайдо намуд. Зеро арзишхои 

маънавии хар кадом миллат, мазмун ва мухтавои онхо дар хар як 
давраи гузариши таърихй барои ташаккули фархангй муносиб 

эхтиёд пайдо менамояд.
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Аз ин хотир, рисолаи Зокиров Сугроб Ибодович дар мавзуи 
«Накши арзишхои маънавй дар фазой дигаргунихои фархангии 
домеаи муосири Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои фалсафа мухим ва замонавист.

Муаллиф дар ду боб ва шаш зербоб данбахои гуногуни 

масъалахои болозикрро дар заминай такя ба таълимотхои 

назариявй ва андешахои худ мавриди тахкик карор додааст. 
Муаллиф дар зербоби якуми рисола маком ва мухтавои мафхуми 
арзишхои маънавиро аз нигохи фалсафаи идтимой мавриди 
тахкик карор дода, андешахои фархангшиносонро ба 

мухавдикони дорой мавцеи вокеъгароёна ва акдгароёна ё 

субъективй дудо намудааст. Аз казоватхои баёншуда бармеояд, 

ки у мавкеи вокеъгароёнаро оид ба масъалахои тахлили 

арзишхои маънавии домеа дастгирй карда, дар хамин замина 

андешахои олимони хоридй ва худиро тахлил намудааст. 

Муаллиф дуруст зикр менамояд, ки хар як домеа дар баробари 

фарохам овардани шароитхои муайяни хаёти одамон, инчунин 

арзишхои муносиб ба чунин шароитхои таърихиро ташаккул 

медихад, ки онхо метавонанд хам данбаи моддй, хам идтимоию 

сиёсй ва хам маънавй дошта бошанд. Арзишхои маънавй дар 

кабатхои гуногуни муносибатхои дамъиятии инсон, новобаста аз 

он ки онхо дар кадом соха дараён мегиранд, барои ташаккули 

сифатхои муносиби идтимой хидмат мекунанд. Аз ин хотир, 

арзишхо на танхо барои тагйири макоми идтимоии инсон, балки 

барои афзудани шарафу мартабаи у хизмат менамоянд. Зикр бояд 

кард, ки арзишхо хеле мураккаб ва гуногунрисолат буда, хар 
кадом аз талабот ва манфиатхои ашхоси алохида, гурухи одамон, 

домеа ва умуман имкониятхо маншаъ мегиранд. Бояд донист, ки 

чун инсон худро хамеша ислох сохта, ташаккул медихад, хамин 

тавр арзишхои маънавй низ хамеша тагйир меёбанд. Агар боз он 
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ба инобат гирифтанй шавад, ки таъсири чунин арзишкои 

маънавй чун идеология, сиёсат, кукук, ахлоц, дин ва зебоишиносй 
аз дониби кар кадом домеа ва афроди он гуногун кабул карда 
мешавад, таъсирашон низ якнавохтй нест. Муаллиф накши 

анъанакои маънавиро хуб баррасй намуда, онкоро аз руйи хдвзаи 

нуфузашон бо «бузург» ва “хурд” чудо карда, хдр кадомро аз ин 

мавкеъ шарк додааст. Чудо намудани объект ва субъект ва як 

раванд донистани онко низ дуруст аст.
Зербоби дуюми боби якум “Арзёбии хусусияти ташкили 

истексолоти маънавй дар каёти дамъиятии домеакои муосир” дар 
атрофи мураккабии роккои истексолоти маънавй, ки дар он 
дарадаи муайяни рушди домеа дар назар дошта мешавад, ки 

арзишко худ ба худ ташаккул намеёбанд ва бо роки сунъй низ дар 

гирди омма ташаккул намеёбанд, хеле амик тахдил шудааст. 
Онко камеша камроки рушди истексолоти моддй ва кимате, ки 
инсон ба максулоти истексолкардаи моддиаш медикад, ба онко 

баробар аст. Яъне фаъолияти гуногунрангу гуногункадафи моддй 
дакони маънавии инсон ва максули зекнии онро камон тавр 
пуркимат ва арзишманд мегардонад. Аз оммаи офарандаи 
неъматкои моддй дур будан, мушкилии кори шахтёр, накбан, 

гулахй, куккан, дуредгар ва сохтмончиро дар пусти худ эксос 

нанамуда, чй тавр нозукии онро, ки дар максулоти офаридааш 
кар кадом дар он максулот дарадаи дониш, заковат, нозукфакмй, 
зебоишиносиро тадассум менамояд, факмида гирифтан мумкин 
аст? Аммо ин он маъноеро надорад, ки офарандагони арзишкои 
маънавй новобаста ба офарандагони арзишкои маънавй 

максулоти хушсифат барои истифодабарй мувофик ва шинам 

мебароварда бошанд.
Агар ба чашми борикбинонаи таккикй нигаред, пас маълум 

мешавад, ки он сифатко аз руйи накшаи рассоме, ихтироъкоре, 
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даслурамале, ки аз дониби ихтисосмандони олидарада пешниход 
шудаанд, сохла шудаанд. Ин до дар офариниши арзишхои 

маънавй хам сохибкасбон ва хамаи захматкашон, аз думла 

файласуфон, ахли илму дин ва хам ахли адабиёту санъат баробар 
ширкал дошлаанд. Махз диалекликаи ба хам алокамандй, ба хам 
лаъсиррасонй ва аз як шакл ба шакли дигар гузашлан, ки он 
боиси пешрафли сохахои гуногуни хаёли дамъиялй ва лалйири 

сифалии инсон мегардад, ин ягонагию луногунрангиро лакозо 
менамояд.

Андешаи муалиф дойр ба “мафкура”, ларкиб ва нацши он дар 

дар лашакули арзишхои маънавии домеа ва лаваддух, ба сармояи 

инсонй, ки асоси онро хамчун кувваи побили мехнали одамон 
лашкил менамоянд, дарадаи дониши касбй, махорал, малака 
худлашаббуснишондихй, эдодкорй, мехналдуслию хулку одоби 
Хамида, дурандешии миллию сиёсй, дарадаи дарки зарурияли хар 
як амали муфиду номуфид, сармояхои маънавие, ки онхо аз як 

лараф сифали касбии домеа ва аз дониби дигар арзиши маънавии 

хар фарди домеаро нишон медиханд, долиб асл. Бахусус фазлу 
дониш, касбу хунар сарвалхое дар магзи cap ва дисми инсонанд, 
ки дар хама до боиси лаъмини зиндагии арзишмандонаи инсон 
мегарданд. Бе сабаб шоир нагуфлаасл: “Адаб лодесл аз нури 

иллохй”, ё “кадри мард на дар симу зар асл”.
Муаллиф лавонислаасл дар бораи сарвали инсонй ва накши он 

дар пешрафли хар кадом домеа акидаи илмй пешниход намояд. 
Касбу хунар, дониш, махоралу малака, эдодкорию ихлироънамой 
на мисли пул дар киса, балки он дар майнаи инсонхо буда, 

хамчун арзишхои маънавй дар мавриди зарурй ба дорандагонаш 
фоидаи накд меорад. Бинобар ин, агар дар масъалаи сармояи 
инсонй муайян карда мешуд, ки сармоя худи инсон, адиб ё 
сифалхои касбй, дониш, махоралу малака, дарки заруриялу 

масъулиял, лашаббускорию эдодкории вай бехлар мебуд, чунки 
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имруз дар бозори дахонии мехнат, мехнати тодик арзандатарин 
аст.

Муаллиф дар зербоби сеюми боби якум таъкид месозад, ки 
арзишхои маънавй дар шакли дамбастй не, балки аз мавкеи 
баррасии унсурхои алохидагй ва навъи зухурашон омухта 
мешаванд. Хизмати мухимми муаллифи рисола дар он аст, ки вай 
мархилахои инкишофи арзишхои маънавиро ба таври хронологй 

омухта, мавкеи мутафаккиронро дойр ба накш, намуд ва 
зарфияташон ба риштаи тахкик кашида, фаркияту умумияти 

нуктахои назари олимонро дойр ба арзишхои маънавй аз Сукрот 
то Эпикур, ки хар кадом диди худро дар фахмиши арзишхо баён 

намудаанд, мавриди тахкик карор додааст. Ба андешаи мо, 
овардани андешахои Рудакй, Фирдавсй, Далолидини Балхй, ки 
хар кадом аклу хирад ва донишро давхари арзишхои маънавй 

бозгуй кардаанд, барои худшиносию ифтихори миллй арзишхои 

маънавии бебахоянд. Дар паси инхо акидахои Спинозаю Рене 
Декарт арзише надоранд.

Дар таълимоти моддигароии Карл Маркс инсон ба фаъолияти 

мехнатию муносибаташ ба табиат худро низ арзишманд месозад. 
Ишора ба ин масъала дар рисола мухим аст. Мутафаккирони 
замони нав Э. Дюркгейм, К. Манхейм, Т. Сорокин, М. Ронич 

ахлок, иктисод, сиёсат, фархангро сабаби эдоди арзишхои 
маънавй дониста, онхоро хам барои мавдудияти худашон ва хам 

инсону домеа медонанд.
Дар зарурияти шахру эзох, раванди бозофариниши арзишхои 

маънавии миллй барои асосноксозии андешахои хеш такя ба 

пажухишгарони миллиро дар рисола ба он хотир зарур медонанд, 

ки тавассути ин донишмандони тодик ба доираи дустдорони илм 

муаррифй карда шуда, боиси ташаккули худшиносии миллй 

мегарданд.
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Муаллифи рисола дар тахдил ва баррасии шаклхои зухури 

таъсири арзишхои маънавй ба дигаргунихои хаёти маънавй 

андешаи хосса дошла, муътацид аст, ки хдмагуна тагйироти дар 

домеа бавудудомада хатман ба арзишхои маънавй бештар 
таъсирашон ба дигаргунихои хаёти фархангй дар шаклхои 

гуногун зухур меёбанд. Ин зухурот метавонанд пешкадам ва ё ба 
талаботи хаминрузаи хаёти маънавй номувофик; бошанд.

Инро мо дар мисоли болоравии сатхи арзишхои маънавии 
динй дар аввали солхои сохибистикдолй дида метавонем, ки 

боиси нодурии хаёти икдисодй ва маънавй гаштаанд. Аммо 
талошхои Сарвари давлат дар бархам додани зиддиятхои 

куввахои низомшикан ва ба имзо расонидани хуччати Оштии 

миллй тавонистаанд ин равандро сует намоянд.
Дигар олимон номуносибй дар арзишхои маънавиро ба 

муносибатхои икдисоди бозаргонй алоцаманд мешуморанд, ки 
онхо мутлако ба арзишхои суннатии дамоатию коллективй 

мукобиланд. Табиист, ки сохтори икдисодй хам сохтору 

арзишхои моддию маънавиро ба вудуд меорад, ки хар кадом дар 
навбати хеш мадмуи арзишхои маънавй ва фархангиро ба вудуд 

меорад. Хдрчанд баъзе арзишхои маънавиро омма кабул надошта 
бошад хам, вале бо мурури замон одамон ба онхо одат мекунанд.

Муаллиф инро хуб дарк карда, тарбияро, ки он аз дашнгирии 

шахсиятхои бузурги илмй, адабй ва сиёсй cap карда, то таълиму 
тарбияи мактабй, анъана, урфу одат ва гайраро дар бар мегирад, 

мавриди тахлил карор додааст. Бахусус, таваддухи муаллиф ба 

анъанахо аз ин нуктаи назархо мухим мебошад:

а) анъана ин раванди интиколи тадрибахои гуногуни фархангй 
дар тули хазорсолахо гуншуда мебошад;

б) анъана падидаи идтимоие мебошад, ки ба воситаи дамоахои 

гуногун на танхо дамъоварй шудааст, балки тадрибаи боло 

рафтани наел ва тадрибаи хаётиро ба амал оварда, барои
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бойшавии тадрибаи фардию гурухи кумак мерасонад (сах. 83-84), 
долибанд.

Дойр ба накши анъанахо ибрози ацида намуда, зикр кардан 
бамаврид аст, ки на хама анъанахо хамеша кобили кабуланд, 
аммо баъзеи онхо ахамияти бузурги тарбиявй низ доранд. Имруз 
боиси кдноатмандист, ки Пешвои миллати мо дар сафархояшон 

ба манотики гуногуни кишвар бо мардум мулокоту вохурих,о 

андом дода, хадафхои созандаи давлатро фахмонида, арзиш\ои 

волои миллй, илмй, техникй ва маънавиро таблиг намуда, дар 

ташакули арзишхои нави маънавй сахми бевосита мегузоранд. 
Диссертант ин нуктахоро бояд дар рисола дой дода, ба ин 

тадрибах.0 бах,ои сазовори илмй медод.

Он нукта боиси дастгирист, ки муаллиф тавонистааст дар ин 
зербоб бо истифода аз худдатхои меъёрии хукукй зухури 
арзишхои маънавиро дар хаёти фархангии домеаи Тодикистон 
равшан баён намояд.

Муаллиф дар зербоби дуюми боби дуюм бештар бо такя ба 
Дюркгейм масъалаи таъсири осебхои идтимоию фархангиро ба 

малому нуфузи арзишхои маънавй дар домеа, сиришти афроди 

дамъиятй, ки бо сабабхои гуногун аз риояи арзишхои маънавии 

дар домеа вудуддошта сарпечй менамоянд, ба тафсил тахдил 

намуда, онро кадрафторй меномад.
Муаллиф вобаста ба ин масъала бамаврид зикр намудааст, ки 

омилхое, ки инхилоф ва кадравихоро дар домеахои гуногун ба 
вудуд меоранд (диссертатсия, сах. 101-102) аз норасоихои 
икдисодй, осебпазирии дамъият аз нашъамандй, то дуздию 

горатгарй, худкушй, майзадагй ва гайра ба шумор мераванд.
Дар зербоби сеюми боби дуюм муаллиф масъалаи данбахои 

танзими меъёрй-хукукии арзишхои маънавй дар домеаро мавриди 
тахлил карор дода, талоши хокимияти давлатиро дойр ба хифз, 
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ниговдорй ва рутттди арзишхои маънавй нишон додааст. 

Инъикоси ин талошхоро дар як хатор силсилаи худдатхои 

меъёрии хукукй ва барномаю консепсияхо мавриди баррасй 

царор додааст. Мохият ва вазифаи хар кадоме аз ин худдатхоро 
кушода, таъкид намудаанд, ки дар домеахои ибтидой аз дониби 
аъзои домеа вайрон намудани талаботхои арзишхои маънавй кам 

мушохида мешуд, чунки дар чунин домеахо хама бо хам хамнаво 
буданд. Аммо дар домеахои пешрафта тибки тацсимоти 
мураккаби мехнатй, пайдошавии шугл ва касбу корхои гуногун 

шароитхои гуногуни идтимоиву маънавй ва фархангие пайдо ва 
ташаккул ёфтаанд, ки хар кадом афроди дамъиятй ба гайр аз 

манфиатхои барояш хос боз манфияти дамъиятиро низ ба ухда 
мегирифтагй шуд. Табиист, ки ин боиси гуногунии арзишии 

кишрхои гуногуни ахолй гашта, ин раванд зимнан боиси 
вайроншавй ё риоя накардани арзишхои маънавй гардид.

Дар чунин шароит зарурияти нигох доштани суботи дамъиятй 

домеахоро мадбур сохт, ки барои нигох доштани оромй ва 

низоми муайяни ахлок;й як зумра хуччатхои танзимкунандаю 

барномахои рушдро ба тавсиб расонанд. Муаллиф дар такя бо ин 

андешахо кушиши тарафи мардум монеъ шуданро барои 

пахншавии амалхои гайриахлокД мавриди тахлил царор дода, 

хамзамон талошхои хокимияти давлатии Тодикистонро дар кор 
кардану тахияи хуччатхои меъёрии - хукукии муносиб махсус 

зикр менамояд.

Хулосахои баровардаи муаллиф дойр ба мавзуи рисолаи 

андомдодааш мохияти ин рисоларо пурра инъикос намуда, 
пешниходхояш низ мубрам ва арзишманданд. Хубии ин рисола 

боз дар он аст, ки баъди хар зербоб хулоса бароварда шудааст.
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Муаллиф барои ба хадаф расидан аз сарчашмахои назариявию 
методологи васеъ истифода бурдааст. Аз олимони ватанй васеъ 
истифода кардааст, ки ин боиси афзоиши ифтихори миллист.

Дар кор баъзе камбудихои дузъй вудуд дошта бошанд хам, 
вале онхо кимати илмии рисоларо кам намекунанд. Баъзе аз ин 

камбудихоро зимни тахдили бобхои рисола мо аллакай нишон 

додем. Барои минбаъд бехтару амикдар таххик; намудани малому 

хусусиятхои арзишхои маънавии домеаи сохибистикдоли 

Тодикистон диссертант бояд ба масъалахои зерин ахамияти 

диддй дихад:

- Вобаста ба мубрамияти масъалаи мавк;еи арзишхои низоми 

дунявии хаёти домеа бо арзишхои динй мебоист диссертант 

муфассал онро мавриди тахдил царор медод, зеро баррасии 

ин масъала на танхо эътибори назариявй, балки барои 

рушди имрузаи кишварамон ахамияти амалй низ дорад;

- Дар рисола оид ба таъсири манфии раванди дахонишавй ба 

пахншавии арзишхои миллй дар байни давонон бояд бештар 

таваддух зохир карда мешуд;

- Дар рисола баъзан нухсонхои имлоию техникй ба назар 

мерасанд, ки ислохашон эътибори кори илмиро меафзояд.

Бояд гуфт, ки эродхои овардашуда ба арзиши илмии диссертатсия 

таъсир намерасонанд. Аз мазмун ва мухтавои кори андомдодашудаи илмй 
чунин бармеояд, ки диссертатсияи Зокиров Сухроб Ибодович дар мавзуи 
«Накши арзишхои маънавй дар фазой дигаргунихои фархангии домеаи 

муосири Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
фалсафа аз руйи ихтисоси 09 . 00. И - фалсафаи идтимой, ба талаботи 

«Тартиби до дани дарадахои илмй», ки бо Кдрори Х,укумати Цумхурии 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти № 267 тасдик; шудааст, давобгу 

буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

фалсафа аз руйй ихтисоси 09. 00. 11 - фалсафаи идтимой сазовор мебошад.
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Тацриз дар асоси талаботи «Низомномаи Шурой диссертатсионй» ва 

«Тартиби додани дарадах,ои илмй», ки бо Кдрори Х,укумати Чумхурии 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахди № 267 тасдик; шудааст, тах,ия ва 

манзур гардидааст.

Муцарризи расмй: дотсенти кафедраи 
сотсиологияи факултети фалсафаи 

Донишгох,и миллии Тодикистон

номзади илмх,ои фалсафа, дотсент, Миров Фируз Сафаралиевич

Сурога: 734025, Чумхурии Тодикистон

ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 17
E-mail: mirov.firuz.s@gmail.com; mirov2010@mail.ru

Тел.: (+992) 93-733-33-11

Имзои н.и.ф, дотсент Миров Ф.С.-ро

Сурога: 734025, Чумхурии Тодикистон, 

ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 17
E-mail: tnu.int.re@gmail.com

Веб-сайт: www.tnu.tj
Тел.: (+992 37) 221-77-11; 221-47-96
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